Qui vero episcopus quilibet ex ordine ecclesiastico cleri, relicto ecclesiastico judicio ad publica judicia

<sup>c</sup> Conc. Chalcedon., can. 25.

<sup>d</sup> Conc. Tolet., an. 490, can. 11.

debeat, Paulus apostolus Spiritum Domini Christo in se loquente fortiter perhibet; quae auctoritate canones Carthaginenses praedicentes: « Quisquis episcoporum, presbyter et diaconorum, seu clericorum, cum in ei fuerit crimen institutum, vel civilis fuerit commota, si relicto ecclesiastico iudiciali iudicio purgare voluerit, etiamsi prorit prolata sententia, locum suum amittat, in criminali; in civili vero perdat, quod si locum suum obtinere maluerit<sup>a</sup>. Et Africanum concilium: « Quicumque (scilicet clericorum) imperatore cognitionem iudiciorum petierit, honore proprio privetur; si aepiscopale iudicium ab imperatore postulaverit, obsit<sup>b</sup>. »

et leges, quibus cum sacris canonibus sanleratur Ecclesia, ita in decimo sexto libro sianae legis confirmant, sanciente Constantines: « Mansuetudinis, inquit, nostrae legemus, in iudiciis episcopos accusari; ne, dum ra ipsorum beneficio impunitas aestimatur, it ad arguendos eos animis furialibus copia. est igitur querelarum, quod quispiam defert; ios potissimum episcopos convenit explorari rtuna atque commoda cunctorum quaestio- udiencia commodetur. » Et interpretatio ejus- gis: « Specialiter prohibetur, ne quis audeat idices publicos episcopum accusare, sed in orum audientiam perferre non differat quid- si pro qualitate negotii putat posse compe- in episcoporum aliorum iudicio, quae asse- ra episcopum, debeant diffiniri. »

em Valens, Gratianus et Valentinianus: ios est causarum civilium idem in negotiis sticis obtinendus est, ut si qua sunt ex qui- i dissensionibus levibusque delictis, ad re- observantiam pertinentia, locis suis et a oeceseos synodis audiantur. » Et reliqua. rpretatio ejusdem legis: « Quoties ex qua- ad religionem pertinente inter clericos fue- contentio; id specialiter observatur, ut con- ab episcopo diocesanis presbyteris, quae in ionem venerint iudicio terminentur. » Et

teodosius christianissimus imperator, et beati sii, imo per eum Dei humillimus auditor ad n Augustalem in lata lege, ad locum: « Con- ge sancimus, nomina episcoporum, ve eorum lesiae necessitatibus serviunt, ne ad iudicia linariorum sive extraordinariorum iudicum antur. Habent illi iudices suos, nec quid- nis publicis commune cum legibus. Et reli- : item idem: « Clericos non nisi apud epis- accusari convenit. Igitur si episcopus aut ter, diaconus et quicumque inferioris loci inae legis minister, apud episcopos, siquidem on oportet, a qualibet persona fuerint accu-

ic. Afric., can. 15.

sati, sive ille sublimis vir honoris, sive ullius alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis intentionis arripit, noverit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferre. Si quis ergo contra huiusmodi personas non probanda detulerit, aucto- ritate huius sanctionis intelligat se jacturae famae propriae subjacere: ut damno pudoris existimatio- nisque dispendio discat sibi alienae verecundiae im- pune insidiari, saltem de caetero, non licere. » Quae sit autem jactura infamiae propriae, quae sint per- sonae infames, leges romanae, ac canones, sed et decreta sedis romanae, pontificum multoties inde loquentes exponunt.

Inter quod beatus Stephanus sancto Hilario scri- bens, ita dicit: « Quod vero consulisti sedem apos- tolicam, qui sint infames, aut qui ad gradus eccle- siasticos non sint admittendi, et nosse te credimus, et pro auctoritate sedis apostolicae te informare non denegamus. Infames autem eas esse personas dici- mus, quae pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes qui christianae legis normam abjiciunt et statuta ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sa- crilegos, et omnes capitalibus criminibus irretitos, sepulcrorumque violatores, et apostolorum atque successorum eorum, et reliquorum sanctorum Pa- trum statuta libenter violantes; et omnes qui ad- versus patres armantur, qui in omni mundo infamia notantur. Similiter et incestuosos, homicidas, per- juros, raptos, maleficos, veneficos, adulteros, de bello fugientes, et qui indigna sibi petunt loca tene- re, aut facultates Ecclesiae abstrahunt injuste; et qui fratres calumniantur aut accusant et non pro- bant; vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam provocant; et omnes anathematiza- tos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos; et omnes quos ecclesiasticae vel saeculi leges infames pronuntiant. Hos vero non ad sacros ordines licet promovere, nec servos ante legitimam libertatem, nec poenitentes, nec digamos, nec eos qui curiae de- serviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel intellectum, aut inobedien- tes sanctorum decretis existunt, aut furiosi mani- festantur. Hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi; nec isti, nec liberti, neque suspecti, nec rectam fidem, vel dignam conversationem non ha- bentes, summos sacerdo'es possunt accusare. » Et secundum Africae canones, criminosi, quos dicit Dominus ex his quae de corde procedunt coinqui- natos; quosque docet Apostolus a regno Dei exclu- sos: excommunicati etiam, et omnes infamiae ma- culis aspersi, omnesque quos ad accusanda publice crimina leges publicae non admittunt, ecclesias- ticos clericos nisi in propriis causis, accusare non possunt, nec ad testimonium adversus eos reci- piuntur.